
ATTO N. DD 9001 DEL 10/10/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione di Progetto Promozione Giovanile e Transizione Scuola - Lavoro

  

OGGETTO

APPROVAZIONE DEI VERBALI DEL GRUPPO DI LAVORO INTERNO ISTITUITO AI FINI DELLA
VALUTAZIONE  DELLE  PROPOSTE  PROGETTUALI  PERVENUTE  A  SEGUITO  DI  AVVISO
PUBBLICO RIVOLTO A SOGGETTI PUBBLICI E PRIVATI SENZA SCOPO DI LUCRO OPERANTI A
MILANO, PER MANIFESTARE IL PROPRIO INTERESSE A PARTECIPARE ALLA DEFINIZIONE E
ATTUAZIONE DEL PROGETTO “FUORI CAMPO” PER LA PROMOZIONE DELLO SPORT NELLO
SPAZIO  PUBBLICO  IN  PARTNERSHIP  CON  LA  DIREZIONE  DI  PROGETTO  PROMOZIONE
GIOVANILE E TRANSIZIONE SCUOLA-LAVORO E APPROVAZIONE DEGLI ELENCHI FINALI
DEI SOGGETTI INDIVIDUATI TRAMITE ISTRUTTORIA PUBBLICA.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Tosoni Giulia - Direzione di Progetto Promozione Giovanile e
Transizione Scuola - Lavoro

1



IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Promozione Giovanile e Transizione Scuola - Lavoro)

PREMESSE

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 769 del 26/06/2025 sono state approvate le linee di indirizzo
politico per la sottoscrizione del Protocollo di Intesa, ai sensi dell'art.119 del D.lgs. 267/2000, tra il
Comune di Milano e la Fondazione di Comunità Milano, finalizzato alla realizzazione del Progetto
''Fuori Campo” per la promozione dello sport nello spazio pubblico;

• con Determinazione Dirigenziale n. 5243 del 27/06/2025 è stato approvato il Protocollo di Intesa tra il
Comune  di  Milano  e  la  Fondazione  di  Comunità  Milano  per  la  realizzazione  del  progetto  “Fuori
Campo”, per la promozione dello sport nello spazio pubblico, periodo ottobre 2025-dicembre 2026;

• il Protocollo di Intesa suddetto è stato sottoscritto in data 27/06/2025;
• con Determinazione Dirigenziale n. 5486 del 04/07/2025 è stato approvato l’Avviso pubblico rivolto a

soggetti pubblici e privati senza scopo di lucro operanti a Milano per manifestare il proprio interesse a
partecipare alla definizione e attuazione del progetto “Fuori Campo”, per la promozione dello sport
nello spazio pubblico in partnership con la DP Promozione Giovanile e Transizione Scuola-lavoro;

• l’Avviso di cui sopra è stato pubblicato sul sito del Comune di Milano il 04/07/2025 con termine di
consegna delle domande di partecipazione fissato per il giorno 19/09/2025 alle ore 12.00.

CONSIDERATO CHE:

• con Determinazione Dirigenziale n. 7805 del 17/09/2025 è stata approvata una proroga del termine di
pubblicazione dell’Avviso pubblico rivolto a soggetti pubblici e privati senza scopo di lucro operanti a
Milano per  manifestare  il  proprio  interesse  a  partecipare  alla  definizione  e  attuazione  del  progetto
“Fuori  Campo”,  per  la  promozione  dello  sport  nello  spazio  pubblico  in  partnership  con  la  DP
Promozione Giovanile e Transizione Scuola-lavoro, disponendo il nuovo termine di presentazione delle
proposte per le ore 12.00 del 25/09/2025, di cui si è data notizia sul sito istituzionale del Comune di
Milano, nella sezione “Bandi e Gare”;

• la  procedura,  così  come  definita  dall’Avviso  Pubblico  all’art.  8,  prevedeva  che  l’esame  della
documentazione amministrativa e la valutazione delle proposte progettuali sarebbe stata effettuata da un
gruppo di lavoro appositamente costituito dal Comune di Milano.

PRESO ATTO CHE:

• con Determinazione Dirigenziale n. 8247 del 26/09/2025 è stato costituito il Gruppo di lavoro per la
valutazione delle proposte pervenute a seguito dell’Avviso pubblico rivolto a soggetti pubblici e privati
senza scopo di lucro operanti a Milano per manifestare il proprio interesse a partecipare alla definizione
e  attuazione  del  progetto  “Fuori  Campo”,  per  la  promozione  dello  sport  nello  spazio  pubblico  in
partnership con la DP Promozione Giovanile e Transizione Scuola-Lavoro;

• entro la scadenza dell’Avviso, fissata per il  giorno 25/09/2025 entro e non oltre le ore 12:00, sono
pervenute n.6 istanze da parte dei seguenti soggetti:

• ASD SAN GABRIELE BASKET – Prot. 479261 del 18/09/2025;
• ACSI MILANO – Prot. 479767 del 19/09/2925;
• QUARTIERE DIGITALE – Prot. 485778 del 23/09/2025;
• FONDAZIONE AQUILONE ONLUS – Prot. 487614 del 24/09/2025;
• COMUNITÀ NUOVA ONLUS – Prot. 487879 del 24/09/2025;
• ASD L'ORMA – Prot. 489974 del 25/09/2025;

• il Gruppo di lavoro appositamente nominato ha rassegnato l’esito definitivo dei propri lavori secondo i
criteri di valutazione espressi nell’Avviso, come documentato nei verbali n. 1 e n. 2, parte integrante del
presente atto, rispettivamente nelle sedute del 29/09/2025 ore 14.30 e del 09/10/2025 ore 9.30, con

2



annesso allegato conservato agli atti presso gli uffici della Direzione di Progetto Promozione Giovanile
e Transizione Scuola Lavoro;

• la graduatoria complessiva finale viene così riassunta:

ENTE CAPOFILA ENTI PARTNER PUNTEGGIO

ASSEGNATO

ESITO

ASD SAN GABRIELE 
BASKET

- ACEA ALTERNATIVE CULTURALI ETICHE E 
AMBIENTALI ODV
- ALCHEMILLA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE
- ALTROPALLONE ASD APS
- ASSOCIAZIONE T12 LAB
- CORVETTO STREET BASKET ACADEMY ETS
- ECOSKATE ASD
- FONDAZIONE DYNAMO CAMP ETS
- FONDAZIONE TERRE DES HOMMES ITALIA ETS
- LA LANTERNA ODV
- PARKOUR MONKEYS ASD
- PROGETTO INTEGRAZIONE COOP SOC A.R.L. 
ONLUS
- SLUMS DUNK ASD ODV
- STREET IS CULTURE MILANO ASD
- TRE EFFE COOPERATIVA SOCIALE
- UILDM MILANO ODV ETS

84 AMMISSIBILE

FONDAZIONE 
AQUILONE ONLUS

- ASD SPORTINZONA MELINA MIELE
- ASSOCIAZIONE L’AMICO CHARLY ETS
- ASSOC.SPORTIVA DILETTANTISTICA LA COMUNE
- AZIONE SOLIDALE
- CASCINA BIBLIOTECA COOPERATIVA SOCIALE 
DI SOLIDARIETÀ A R.L. ONLUS
- COOP. SOCIALE COMUNITÀ DEL GIAMBELLINO
- COOPERATIVA SOCIALE DIAPASON
- COOPERATIVA SOCIALE TEMPO PER L’INFANZIA
- FONDAZIONE MARIA ANNA SALA ETS

80 AMMISSIBILE

COMUNITÀ NUOVA 
ONLUS

- PLAYMORE! SOC.SPORTIVA DILETTANTISTICA
- SCUOLA BASKET SOUND ASD

72 AMMISSIBILE

ACSI MILANO - APS LE COMPAGNIE MALVISTE ETS
- FORUM DELLA SOLIDARIETÀ DELLA 
LOMBARDIA ODV
- ISCOS LOMBARDIA ETS
- UICI MILANO

63 AMMISSIBILE

QUARTIERE 
DIGITALE

- ACCADEMIA SCHERMA MILANO 
- IL SOLE BIRICO'
- LUDO SPORT COMBAT ACADEMY ASD

62 AMMISSIBILE

ASD L'ORMA - OPES APS COMITATO REGIONALE LOMBARDIA 50 NON
AMMESSA

• i verbali relativi alla procedura in oggetto sono depositati e consultabili, secondo le norme del Diritto di
Accesso,  presso gli  uffici  della  Direzione di  Progetto Promozione Giovanile  e  Transizione Scuola-
Lavoro – Unità Promozione Sportiva.

3



RISCONTRATA

la  regolarità  del  procedimento  e  la  conformità  della  presente  Determinazione  Dirigenziale  alle  citate
disposizioni e all’Avviso pubblico e la completezza delle procedure. 

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ L'art. 4 comma 2 del D.lgs. 165/2001;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

DETERMINA

1. di approvare le risultanze dei lavori svolti dal Gruppo di lavoro di cui ai verbali n. 1 e n. 2, allegati
quale  parte  integrante  del  presente  provvedimento,  dando  atto  che  gli  stessi  sono  depositati  e
consultabili,  secondo le norme del  Diritto di  Accesso,  presso gli  uffici  della Direzione di  Progetto
Promozione Giovanile e Transizione Scuola Lavoro – Unità Promozione Sportiva;

2. di selezionare la proposta progettuale presentata dall’ASD San Gabriele Basket per la partecipazione
alla fase successiva di co-design con il Comune di Milano;

3. di  ammettere  quali  soggetti  idonei  a  partecipare  alla  fase  di  co-design  anche  gli  enti  del
raggruppamento  avente  come  capofila  la  Fondazione  Aquilone  Onlus,  in  ragione  delle  possibili
integrazioni con il progetto presentato dall’ASD San Gabriele Basket;

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio online del Comune.

IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Promozione Giovanile e Transizione Scuola - Lavoro)
Giulia Tosoni (Dirigente Adottante)

4










		2025-10-10T16:24:14+0200
	Giulia Tosoni




